
 

 

 

 

 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA Tel. 090/9011694- C.F.: 97105620831 
e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it   Codice Univoco Ufficio UFRB11 
PIANO SCUOLA 4.0-AZIONE 1-NEXT GENERATION CLASSROOM- 

“DIGITAL TOOLS: ENABLERS FOR EDUCATION” 
CUP: J44D22003020006 

___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione europea – 
Next generation EU - Decreto per assunzione dell’incarico di coordinamento generale del progetto e 
direzione dei percorsi formativi 
 

Titolo del Progetto:  
Digital skills for teaching innovation  

Codice Nazionale Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36220 
C.U.P.: J44D23003040006	

 
VISTO  Il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012;  

VISTO  Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  

VISTO  Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;  

VISTO  Il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 
che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa 2 e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni 
e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 
e, nello specifico, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito N. 66 del 12 aprile 2023 recante 
“Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 ‘Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinigallo.edu.it/




 

 

 

 

 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA Tel. 090/9011694- C.F.: 97105620831 
e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it   Codice Univoco Ufficio UFRB11 
PIANO SCUOLA 4.0-AZIONE 1-NEXT GENERATION CLASSROOM- 

“DIGITAL TOOLS: ENABLERS FOR EDUCATION” 
CUP: J44D22003020006 

___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

il personale scolastico’ nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – ‘Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università’ del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”;  

VISTO  L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTA  La nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 
2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 
Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

VISTO  l’Accordo di concessione firmato in data 28.02.2024 dal Ministero dell’Istruzione e 
del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa; 

VISTO  che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata in attuazione della Linea di 
Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione europea – Next generation EU - con il 
progetto “Digital skills for teaching innovation” per un importo pari a € 49.169,21; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2025; 
RILEVATA  la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per 

l’attività di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi 
nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, cod. M4C1I2.1-2023-1222-P-36220 
dal titolo “Digital skills for teaching innovation”; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico; 
CONSIDERATO  che l’attività di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi 

formativi è strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 44 del 16.01.2024; 
VISTA la Delibera n. 03 del Consiglio d’Istituto del 17.01.2024 di adesione al 

Progetto; 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinigallo.edu.it/


 

 

 

 

 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA Tel. 090/9011694- C.F.: 97105620831 
e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it   Codice Univoco Ufficio UFRB11 
PIANO SCUOLA 4.0-AZIONE 1-NEXT GENERATION CLASSROOM- 

“DIGITAL TOOLS: ENABLERS FOR EDUCATION” 
CUP: J44D22003020006 

___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

VISTO   il Decreto di assunzione al bilancio prot. n. 3884 del 14/03/2024; 
VISTA l’autorizzazione del Dirigente dell’Ufficio scolastico Regionale per la Sicilia - 

Ufficio VIII Ambito territoriale di Messina del 08/02/2024, prot. n. 2463, a 
svolgere gli incarichi aggiuntivi finalizzati alla realizzazione del progetto; 

VISTO l’art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP);  
VISTO il Decreto dirigenziale di nomina del RUP, prot.6404 del 30/04/2024; 
VISTA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di 

interessi resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000;  

 

DECRETA 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di assumere 
l’incarico di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi nell’ambito del progetto 
autorizzato e finanziato: 
Il Dirigente Scolastico dovrà occuparsi delle seguenti attività: 
• Pianificazione del progetto 
• Coordinamento del progetto 
• Esecuzione del progetto 
• Definizione e comunicazione degli obiettivi di progetto alle figure di progetto 
• Controllo e produzione della documentazione di progetto 
• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 
• Gestione e guida delle figure di progetto 
• Predisposizione del budget 
• Validazione della correttezza dello svolgimento delle operazioni 
• Verifica e valutazione dei risultati ottenuti in relazione al raggiungimento del target di progetto 
• Chiusura del progetto in oggetto in ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
Per l’incarico verrà corrisposto massimo l’importo orario lordo dipendente di € 25,00 (€ 33,17 Lordo Stato) 
per n. 48 ore di impegno per un importo complessivo max lordo Stato di € 1.592,40. 
La liquidazione del compenso avverrà in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
https://www.icmazzinigallo.edu.it per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione 
trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 
 
 

Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Enrica Marano 

 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinigallo.edu.it/
https://www.icmazzinigallo.edu.it/

		2024-05-09T19:24:24+0200
	Enrica Marano




